52 Qui mutuauit pro reficienda domo, vel nauis, &c. in solutione, ex pretio illius præfertur omnibus habentibus hypothecam super illa bona,

H

Debitor

Debitor non valens omnibus satisfacere, si prius soluit minus priuilegiato, p. Creditor diligentior in petendo, si accipit solutionem ante alios magis priuilegiatus, p. vt Gener retinēs bona foci pro sibi debito, sciens eius bona debere aliis magis priuilegiatis.

53. Usurarius non factus pauperior, prius debet soluere quæ debet per contractus licitos, quam vsuras, secus si est factus pauperior.

Quando restituendum. num. 54.

Statim, vnde etiam si non peccet singulis momentis non restituendo, peccat tamen quoties ea re vitur, vel quoties commode potest eam restituere, & non restituit: nec tenetur, à lecto, vel Ecclesia egredi cum recordetur, sed sat est proponere.

55. Excusant autem à restituendo statim, ignorantia iuris, vel facti, voluntaria condonatio creditoris, impotentia restituendi non solū extrema necessitas, sed etiam si commode non possit, sine damno suorum bonorum altioris ordinis, vt vitæ, salutis, fame rei familiaris, vel cum magno damno rerum eiusdem ordinis dummodo creditor magnum damnum, etiam ob mortem, non patiarur, nec dicatur magnum damnum si res alienæ restituendæ sint multæ, & magnæ, vel quia cessat lucrum ex earum vsu. Item in ex

rema necessitate, non tenetur restituere, quia omnia tunc sunt communia, id est communicanda, sed, ubi venit ad pinguiorem fortunam tenetur restituere. quæ accepit contra alios.

63 Quando ex restitutione, tunc facta sequeretur damnum vel corporis, vel animæ eius, cui restituitur, ut si furioso datur ensis nisi ex retentione maius damnum sibi sequatur.

65 Qui alienum iniuste retinet, & scit illud debere, si expectat, condemnari per sententiam, peccat mortaliter, Confessarius non potest concedere dilationem, quando scit eum posse restituere, nulla existente causa excusante, & qui potest totum simul, & non vult, sed per partes in singulos annos vel menses, non est absolendus, est enim in peccato mortali: & hoc non solum procedit in debitis ex delicto & furto, sed etiam in aliis mutuo, vel alio iusto modo contractis.

Potest quis per tertium restituere, præsertim ne se manifestet, & habens dominium rei restituendæ, si tertius non restituit non soluitur ab obligatione restituendi.

68 Decedentes è vita cum possint, & non restituant, sed legant in testamento, non secure decedunt.

De impediēte bonum alienum. n. 69.

Qui impedit bonum alicuius habentis ius perfectum, vel imperfectum tenetur ad restitutionem, dummodo impediatur per modos iustitiæ contrarios, non vero qui impedit iuste, sed malo animo.

70 Qui blanditijs siue dolo, & mendacio, facit testamentum transferri in alium, non tenetur ad restitutionem, nec qui impedit, ne collator aut elector eligat, vel cõferat beneficiũ in illũ.

73 Qui ob odium facit, vt herus dimittat famulum, qui non potest ab alio tantum, stipendium habere, quantum habebat à dimittente, non tenetur ad restitutionem: dummodo non fiat contra contractum.

Quæ causæ excusent à peccato non restituentem. n. 75.

Excusat necessitas libera, condonatio Domini, vt supra dixi, licet non exponat præsentialiter pecuniam.

79 Excusatur debitor à peccato dilationis, si creditor sciens sibi deberi debitum absque alio metu non petit, secus si nescit, vel non petit ob metum etiam reuerentialem.

80 Qui aliquid debet in genere non excusatur à restitutione, vel solutione, si species, quam designauerat ad restituendum, perijt, sed debitor in specie. i. huius bouis, vel equi, vestis, &c. excusatur si sine culpa, & fraude, & ante mortem perijt. Immo in conscientia si post mortem si sciret, quod ita erat peritura apud creditorem, ac apud eum, secus si constaret quod antequam perisset Dñs vendidisset, vel eo vsus fuisset.

81 Non excusat à restitutione alicuius rei procurasse alicui, vel dedisse beneficium Ecclesiasticum; nisi creditor post beneficium habitum causa gratitudinis libere debitum remittat. Idē dico de officiis quæ sine Symonia, vel peccato vendi non possunt; non sic de aliis officiis, quæ vendi possunt.

82 Excusat probabilis ignorātia facti; vel iuris obscuri; præsertim si peritus & timoratus dicat non teneri; secus si cōsultat loquentem ei placencia, vel multos quærat; donec inueniat vñū, qui hoc dicat. Quod si dubitat de facto, vel de iure; reddat illud venditori; & commutatoris vt suum recuperet.

85 Excusat vsucaptio; & præscriptio canonica non civilis. i. debet incipere bona fide donec tēpus perficiatur.

86 Celsio excusat in foro exteriori, qui in interiori excusat ratione necessitatis.

87 Qui restitueret cum periculo vitæ esset laudandus, licet nemo teneatur restituere cum amissione rerum altioris ordinis.

Nemo tenetur restituere cū periculo famæ consequentis virtutem moralem, vel theologiam, non famæ partæ in alijs rebus præclaris, vt ingenio, diuitijs.

De restitutione bonorum incertorum nu. 93.

Bona incerta potest debitor per se post inquisitionem pauperibus dare, nec potest Episcopus regulariter se intromittere, & exponuntur, canones synodales, potest etiam sibi pauperi, vel totum, vel partem applicare, iudicio confessorij. Pro pauperibus intelliguntur Ecclesiæ, hospitalia, & multa alia. Et de compositionibus per Pontificem discretis dicendum est, quod valent, sed dum non est facta compositio quæ quaritur, si non restituat statim cum possit est in peccato mortali.

De fructibus beneficiorum male impensis nu. 94.

Beneficiarij impendentes fructus beneficiorum in prauos, vanos, vel profanos vsus, & ab eis accipientes peccant, & tenentur ad restitutionem.

Item

Item retinentes superflua sine iusta causa, peccant saltem venialiter. Verum ne sis facilis ad iudicandum quia multa eum excusant; vide in Manuali multa.

Qui peccant mortaliter contra hoc preceptum. n. 95.

Qui rem alienam notabilem furatur, vel furari vult: Item qui rem suam, sed putans esse alienam: qui rem suam, sed in quam aliquod ius alius habeat, ut equum locatum, vel accommodatum. Qui vi aliquid accepit, & debet confiteri, ut rapinam, & satisfacere de iniuria illata v.g. contra honorem vim inferendo.

Qui rem sacram ex loco sacro, vel non sacro, vel non sacro ex loco sacro, est sacrilegium: & si cum furto adiunxerit, frangere fores, fenestras, postes, tectum, aut parietem est excommunicatus: quis autem sit locus sacer quo ad hoc, vide ibi.

96 Qui accipit, ut faciat quod debet, vel non faciat quod debet, ut dixi supra. n. 37. & 33. Item seruus dicens Don ino te plus emisse.

Distributor communis non eque distribuens, nisi ignorantia excuset, & tenetur restituere damnificato. Item conferens beneficium, vel officium indigno, supra. n. 72.

97 Qui impediuit aliquem à consecutione boni in quo habet ius in re, vel ad rem, peccat, & tenetur ad restitutionem. Item si malo animo, sine fraude impediuit non habentem ius quamuis nō teneatur ad restitutionem, vt supra dixi. n. 1. peccat. Item qui est causa, vt quis non iuste puniatur, vel suum non consequatur. p. m. & tenetur ad restitutionem.

98 Quia accipit naufragata, cum excommunicatione, tenetur restituere, quia non derelicta, nisi accepisset cum periculo probabili mortis, vt infra, n. 170. Item ex incensa domo, quia non habetur pro derelicta.

100 Qui de industria in domum, segetem, ignē mittit, p. si in locum sacrum, est excommunicatus, vt infra. c. 27. nu. 94. nemo tenetur seipsum prodere vi excommunicationis.

101 Qui iniuste soluit, vel solui facit incarcerationem ob debita, & tenetur ad restitutionem, nisi incarcerationis nullo modo posset soluere. 102. Nō autem peccat si erat ob crimen, modo vim non inferat ministris iustitiæ: nec tenetur aliquid restituere custodi carceris, pro dāmo secuto.

103 Qui captiuus fugit, aut captiuū iniusto bello captū facit fugere, tenetur ad restitutionem.

105 Qui accipit ab alio, qui dare non pōt, vt ab Abbate, religioso, moniali, filio familias, vxore,

præter parafernaliam, sine exprefso vel tacito cōfensu superioris, vel viri, vel quādo vir ad id teneretur: sunt tamē octo casus, in quibus vxor potest. Vide Syluest. verb. eleemosyna. q. 5. Itē qui accipit à furioso & pupillo sine licentia tutoris, vel à prodigo habente curatorem, vel à non domino.